
 

38                               15-12-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 55

MISSIONE 14 - PROGRAMMA 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       +         6.056.862,00

(di cui al capitolo)  (Nuova istituzione)

                     742884  Contributi agli investimenti ad imprese nell’ambito dell’a-
zione 3.4.2 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020                                                      +         6.056.862,00
(cod. U.2.03.03.00) - V - rif. cap. entrata 5019 e 5020
Reg. CEE n. 1301/13; Reg. CEE n. 1303/13; Dec. CE n. 5904/15

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, per esteso, nel sito internet
della Regione siciliana ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modi-
fiche ed integrazioni.

Palermo, 8 novembre 2017.

BOLOGNA

(2017.46.3137)017

ESERCIZIO 2019                                                                                                                                                                                                   VARIAZIONE
                                                                                                                                                                                                                                COMPETENZA

ASSESSORATO DELLʼENERGIA
E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DECRETO 27 novembre 2017.

Aggiornamento degli importi unitari dei canoni per l’uso di acqua pubblica e dei canoni minimi, per l’anno 2018.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI

Visto lo Statuto della Regione approvato con decreto legislativo 15 maggio 1946, n. 455 convertito con legge costi-
tuzionale 26 febbraio 1948, n. 2;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 luglio 1950, n. 878 (Norme di attuazione dello Statuto della
Regione siciliana in materia di opere pubbliche) e successive modifiche e integrazioni;

Viste le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato;
Visti il regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 (Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elet-

trici) e successive modifiche e integrazioni nonché il regio decreto 14 agosto 1920, n. 1285 (Approvazione del regola-
mento per le derivazioni e utilizzazioni di acque pubbliche);

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana) e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 18 aprile 1981, n. 67 disciplinata dall’articolo 6 della legge regionale 24 agosto 1993, n. 24
(Riscossione dei tributi e di altre entrate e norme relative alle tasse sulle concessioni governative regionali), di recepi-
mento del decreto legislativo 22 giugno 1991, n. 230;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro
alle dipendenze della Regione siciliana;

Visto il decreto legislativo 3 maggio 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 (Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordi-

namento del Governo e dell'Amministrazione della Regione) e successive modifiche e integrazioni;
Visto il regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 emanato con decreto

del Presidente della Regione siciliana 5 dicembre 2009, n. 12;
Visto il decreto del Presidente della Regione siciliana 14 giugno 2016, n. 12 (Regolamento di attuazione del Titolo

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni);

Visto il decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti 18 luglio 2016, n. 1065, con
il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe Dragotta l’incarico di dirigente responsabile del servizio 3 “Pianificazione,
regolazione ed uso delle acque”, con la medesima decorrenza;

Visto il decreto del Presidente della Regione siciliana 28 agosto 2017, n. 4755, con il quale è stato conferito al dott.
Gaetano Valastro l’incarico di dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato
regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità;

Visto il decreto legislativo 2 luglio 1993, n. 275 (Riordino in materia di concessione di acque pubbliche) recepito
con legge regionale 15 marzo 1994, n. 5;

Vista la legge 5 gennaio 1994, n. 36 (Disposizioni in materia di risorse idriche) e successive modifiche e integrazio-
ni;

a.petricca
Rettangolo



 

                                    15-12-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 55                             39

Visto il regolamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 18 febbraio 1999, n. 238, recante dispo-
sizioni per l’attuazione di disposizioni in materia di risorse idriche;

Visto l’art. 3 del decreto 25 febbraio 1997, n. 90, del Ministero delle finanze di concerto col Ministero del tesoro,
con il quale si stabilisce che l’aggiornamento dei canoni venga effettuato sulla scorta dei tassi di inflazione program-
mata (T.I.P.) con cadenza triennale; 

Visto l’art. 8 (Adeguamento canoni relativi alla derivazione ed utilizzazione di acque pubbliche e pertinenze idrau-
liche) della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6;

Visto l’art. 15 (Canone per le utenze di acque pubbliche ad uso irriguo ed igienico) della legge regionale 16 aprile
2003, n. 4;

Visto il decreto del dirigente del servizio 8 del Dipartimento regionale dei lavori pubblici 6 agosto 2008, n. 1670,
con il quale sono stati aggiornati i canoni demaniali unitari relativi all’uso di acqua pubblica per gli anni 2007, 2008 e
2009;

Visto il decreto del dirigente del servizio 8 del Dipartimento regionale dei lavori pubblici 24 novembre 2009, n.
2271, con il quale sono stati aggiornati i canoni demaniali unitari relativi all’uso di acqua pubblica per gli anni 2010,
2011 e 2012;

Visto il decreto del dirigente del servizio 12 del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei tra-
sporti 21 dicembre 2012, n. 3682, con il quale sono stati aggiornati i canoni demaniali unitari relativi all’uso di acqua
pubblica per gli anni 2013, 2014 e 2015;

Visto il decreto del dirigente del servizio 10 del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti 16 dicembre 2015,
n. 2456, con il quale sono stati aggiornati i canoni demaniali unitari relativi all’uso di acqua pubblica per gli anni 2016
e 2017;

Considerato che con il citato decreto 16 dicembre 2015, n. 2456, nonostante quanto disposto dal citato art. 3 del
decreto del Ministero delle finanze 25 febbraio 1997, n. 90, non si era potuto procedere all’aggiornamento dei canoni
per un triennio ma ci si era limitati solo al biennio 2016-2017 in quanto sul “Documento di economia e finanza 2015”
non era presente alcuna indicazione sul Tasso di inflazione programmata per l’anno 2018;

Visto il “Documento di economia e finanza 2017”, (Sez. II - Analisi e tendenze della finanza pubblica) deliberato
dal Consiglio dei Ministri l’11 aprile 2017, che ha previsto un Tasso di Inflazione Programmata per l’anno 2018 pari
all’1,7%;

Vista la nota di aggiornamento del “Documento di economia e finanza 2017”, deliberata dal Consiglio dei Ministri
il 23 settembre 2017, che ha confermato il Tasso di Inflazione Programmata per l’anno 2018 pari all’1,7%; 

Ritenuto, pertanto, di potere procedere all’aggiornamento degli importi unitari dei canoni per l’uso di acqua pub-
blica e dei canoni minimi per l’anno 2018;

Decreta:

Art. 1

Per l’anno 2018, i canoni unitari relativi agli usi di acqua pubblica e i relativi minimi sono aggiornati maggiorando
quelli correnti nell’anno 2017 in misura pari al Tasso di Inflazione Programmato dell’1,7 per cento.

Art. 2

I nuovi importi unitari dei canoni demaniali per uso di acqua pubblica correnti nell’anno 2018 e i relativi canoni
minimi per ciascuna tipologia di uso dell’acqua sono quelli di seguito riportati:



 

40                               15-12-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 55

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, in osse-
quio all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della legge regio-
nale 7 maggio 2015, n. 9.

Art. 4

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 27 novembre 2017. 

VALASTRO

(2017.48.3232)002

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 7 novembre 2017.

Istituzione della scuola di formazione permanente Euro-
mediterranean School of Health Security.

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del

Servizio sanitario nazionale”;
Vista la direttiva UE (direttiva 2000/54/CE del Parla-

mento europeo e del Consiglio del 18 settembre 2000, rela-
tiva alla protezione dei lavoratori contro i rischi derivanti
da un’esposizione ad agenti biologici durante il lavoro)

[settima direttiva particolare ai sensi dell’articolo 16, para-
grafo 1, della direttiva 89/391/CEE];

Visto il regolamento sanitario internazionale 2005;
Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009, art. 28,

che prevede che, la Regione, in applicazione dei principi
costituzionali di eguaglianza e di diritto alla salute, non-
ché di gratuità delle cure agli indigenti, garantisce a tutti
coloro che si trovino sul territorio regionale, senza alcuna
distinzione di sesso, razza, lingua, religione, opinioni poli-
tiche, condizioni personali e sociali, le cure ambulatoriali
ed ospedaliere urgenti o comunque essenziali” individuate
dall’art. 35, comma 3, del D.L. 25 luglio 1988, n. 286;

Visto il D.A. n. 1187 del 30 aprile 2010 - Linee guida -
Protocolli e procedure servizio SUES 118 Sicilia;

Viste le procedure nazionali per il trasporto di pazienti
in alto biocontenimento. Ministero dell’interno -  Diparti-

a.petricca
Rettangolo


